
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010700022

22

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
FNDE, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo I do Decreto
no 9.007 de 20 de março de 2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, e tendo
em vista o disposto nos artigos 143, 148, 149 e no § 4º do art. 167 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990, considerando os elementos constantes do Processo nº
23034.006343/2018-23, resolve:

Isentar, WILSON LOBO, Matrícula SIAPE nº 45649, Agente de Mecanização e
Apoio, cedido à Advocacia Geral da União do Estado do Rio Grande do Norte/RN, de
acordo com o constante no Processo nº 23034.006343/2018-23, com fundamento nas
recomendações do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e da
Procuradoria Federal junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE,
contidas no Parecer n° 00155/2019/DICAD/PFFNDE/PGF/AGU e no Despacho de Aprovação
nº 00272/2019/PF-FNDE/PFFNDE/PGF/AGU, de qualquer punição administrativa. Arquive-
se.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 45, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23041.053200/2019-01, de 18/12/2019, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 04 de dezembro de 2019, em favor de
Neuza Maciel Setton, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado Davis Setton,
matrícula SIAPE nº 0047018, Cargo Professor EBTT, Classe D, Nível 401, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, com fundamento nos arts. 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b",
item "6" da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o artigo 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 10, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 2.129-GR/IFAM, de 08/10/2019, publicada no Diário Oficial da
União N.º 197, de 10/10/2019, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias da
servidora Leonor Ferreira Neta Toro - Diretora Geral Pro tempore do campus Itacoatiara,
conforme Memorando Eletrônico n.º 77/2019-GAB/CITA, de 30 de dezembro de 2019,
resolve:

Designar a servidora SUZIANE DE SOUZA ANDRADE - Psicólogo, matrícula SIAPE
N.º 2191396, para responder pelo expediente da Direção Geral do campus Itacoatiara, no
período de 02 a 16 de janeiro de 2020, código CD-02.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 11, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 2.129-GR/IFAM, de 08/10/2019, publicada no Diário Oficial da
União N.º 197, de 10/10/2019, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias
dos servidores Jackson Pantoja Lima - Diretor Geral do campus Presidente Figueiredo e da
servidora Jeanne Moreira de Sousa - Diretora Geral substituta, conforme Memorando
Eletrônico n.º 124/2019-DG-CPRF, de 30/12/2019, resolve:

Designar o servidor RICARDO BARBALHO DA SILVA - Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE N.º 1109774, para responder pelo expediente da Direção
Geral do campus Presidente Figueiredo, no período de 11 a 20 de janeiro de 2020, código
CD-02

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 12, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23043.002064/2019-62, de 13/12/2019,
CONSIDERANDO o Despacho n.º 001 - CLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 02/01/2020, resolve:

I. Exonerar a pedido, a contar de 12/12/2019, a servidora ALINE FERNANDES DA
SILVA PEREIRA - ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula SIAPE n.º 1789491, lotada no
campus Manaus Distrito Industrial, de acordo com art. 34, da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga: 0829730

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 19, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias do servidor Júlio Cesar Campos Anveres -
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do campus Avançado Iranduba,
conforme Memorando Eletrônico n.º 1/2020-PROPLAD/REITORIA, de 03/01/2020, resolve:

Designar o servidor JOSÉ FERNANDES CARVALHO CAVALCANTE - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE n.º 267862, para substituir o titular do Departamento de
Administração e Planejamento do campos Avançado Iranduba, no período de 06 a 20 de
janeiro de 2020, código CD-04

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 40, de 03/01/2020, publicada no Diário Oficial da União nº. 03,
Seção 2, página 22, de 06/01/2020, onde se lê: "Art. 1º - Nomear o servidor JANC A R LO S
MENEZES LAPA", leia-se: "Art. 1º - Nomear, a contar de 08/01/2020, o servidor JANCARLOS
MENEZES LAPA".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 39, de 03/01/2020, publicada no Diário Oficial da União nº. 03,
Seção 2, página 22, de 06/01/2020, onde se lê: "a contar de 06/01/2020", leia-se: "a contar
de 08/01/2020".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 42, de 03/01/2020, publicada no Diário Oficial da União nº. 03,
Seção 2, página 23, de 06/01/2020, onde se lê: "código CD-2", leia-se: "código CD-3".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

RETIFICAÇÃO Nº 3

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Retificar a homologação do Resultado Final do Concurso Público para
provimento de cargos de Técnico-Administrativos em Educação, regido pelo Edital 65/2019,
conforme descrito abaixo:

Onde se lê:
CARGO: PEDAGOGO
AMPLA CONCORRÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME Classificação NFI

. 333931 PAULO SERGIO DA SILVA ROCHA 1º 55

. 314516 MARCELO DA HORA FERREIRA SILVA 2º 55

. 299579 DAIANE MEDEIROS DA GLORIA 3º 55

. 328571 AMANDA DE JESUS CERQUEIRA SANTOS 4º 53

. 328959 MILENNA SANTOS SALDANHA 5º 53

. 303384 LAIANA GONÇALVES MONTEIRO 6º 53

Leia-se:
CARGO: PEDAGOGO
AMPLA CONCORRÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME Classificação NF1

. 318043 LUCIANA SILVA AMORIM 1º 50

. 305750 EVANILTON DA CRUZ SILVA 2º 49

. 305670 KARLA CRUZ BACELAR DOS SANTOS 3º 49

. 329784 RUBENILDO PEREIRA DE SOUZA 4º 48

. 339593 MAURICIO DA SILVA ALVES 5º 48

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 13, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e,

Art. 1º Dispensar a servidora VIVIANE DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº
2384793, ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotada na Reitoria, da função de
Coordenadora de Serviços Gerais da Reitoria, código FG-01, do Instituto Federal de Brasília,
a contar de 02/01/2020.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 14, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e,

Art. 1º Designar a servidora RENATA SANTANA BATATINHA, matrícula SIAPE nº
1868293, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria,
para exercer a função de Coordenadora de Serviços Gerais da Reitoria, código FG-01, do
Instituto Federal de Brasília.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta
no Processo n° 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, biênio 2020-2022, conforme segue:

I - Presidente: Sônia Regina de Souza Fernandes - Reitora;
II - Representantes dos servidores docentes: Titulares: Ivan Furmann, Rosana

da Silva Cuba, Filomena Lúcia Gossler Rodrigues da Silva, Manassés Ribeiro, Luis Ivan
Martinhão Souto; Suplentes: Sara Nunes, Eddy Ervin Eltermann, Emerson Bianchini
Estivalete, Sérgio Fernandes Ferreira, Antônio João Fidelis.

III - Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos: Titulares:
Denise Danielli Pagno, Gabriela Wiggers de Andrade, Maria Angélica de Moraes
Assumpção Pimenta, Marco Antonio dos Santos, Neide Crsitiane Dannenhauer;
Suplentes: Laércio de Souza, José Moacir de Lucca.

IV - Representante dos Discentes: Titulares: Joana do Amaral Antoniak,
Bruno Peixoto Bittencourt, José Eduardo Martins Cardoso, Vitória Matos Ribeiro, Karem
Aparecida Simas Resende.

V - Representante dos Egressos: Titulares: Gisela Oliveira da Silva e Jair da
Silva Lima.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010700023

23

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

VI - Representante dos Dirigentes: Eleição entre os pares após nomeação da
nova gestão.

VII - Representante do MEC: Titular: Maria Clara Kaschny Schneider (Reitora
do IFSC); Suplente: Odacir Antonio Zanatta (Reitor do IFPR).

VIII - Representantes da sociedade civil:
a) Representantes de Entidades Representativas Patronais: Sindicato das

Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e do Material Elétrico de Rio do Sul (SIMMMERS) -
Aldo Kaestner

b) Representante de Entidade de Trabalhadores do IFC: Titular: Carolina
Pietczak -Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e
Tecnológica (Sinasefe) - Seção Concórdia. Suplente: Francini Carla Grzeca - Sindicato
Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica
(Sinasefe) - Seção Sindical de Videira - SC.

Art. 2º - A vigência do mandato será de 2 (dois) anos a contar da data da
publicação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta
no Processo n° 23353.001629/2019-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária para professor que comprove
exclusivamente tempo de efetivo exercício na educação infantil e no ensino
fundamental e médio com base no Art. 20º, Incisos I, II, III e IV, § 1º, § 2º, Inciso Ida
Emenda Constitucional 103/2019, ao servidor VOLNEY ZUNINO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1102090, Classe DV,
Nível 4, código de vaga 350688, lotado no Instituto Federal Catarinense - Campus Rio
do Sul, sem o computo de períodos de licença-prêmio, pois não existem períodos a
serem computados.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 18, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23255.010660/2019-21, considerando a
Apostila nº 3/GABR/REITORIA, de 13 de abril de 2018, publicada no B.S. nº 355, de
16/04/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 06 de janeiro de 2020, a servidora MARIÂNGELA DO
AMARAL SABOYA, Matrícula Siape nº 383571, Auxiliar em Administração, pertencente ao
quadro Permanente deste Instituto Federal/campus Fortaleza, da função gratificada, como
titular da Ouvidoria Geral, Código FG-01, para a qual fora designada mediante a Portaria nº
260/GR, de 01/03/2013 (DOU de 06/03/2013).

ZANDRA MARIA RIBEIRO MENDES DUMARESQ
substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 17, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Dispensar, SUZANA GRIMALDI MACHADO, matrícula SIAPE 1495677, da Função
Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de Pesquisa, da Estrutura
Administrativa do Campus Venda Nova do Imigrante do Ifes, para o qual foi designada pela
Portaria nº 1775, de 02.08.2017, retificada pela Portaria nº 1809, de 04.08.2017,
publicadas respectivamente no DOU nos dias 03.08.2017 e 07.08.2017. Processo nº
23159.000540/2017-41

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março
de 2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de
março de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o processo nº
23216.002814.2019-77, resolve:

Autorizar por prazo indeterminado a seguinte cessão:
Servidor: Matheus Gabriel Barbosa
Cargo: Assistente de Alunos
Matrícula: 3037989
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano -

Campus Morrinhos
Para: Instituto Federal de Goiás
Cargo a ser ocupado: Coordenador Executivo da Pró-Reitoria de Ensino -

código FG-02
Amparo legal: art. 93, inciso I e §1.o da Lei no 8.112/90 e Decreto no

9.144/2017.
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao

seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização da cessão findará antes de seu término na

hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o
órgão cessionário deverá providenciar imediatamente o retorno do servidor ao seu
órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,
mensalmente, ao órgão cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

RESOLUÇÃO N° 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, usando da competência que lhe confere a Portaria nº 467, de 19 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, resolve, ad
referendum:

Autorizar o afastamento do país do servidor JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 270917, para compor delegação
do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica
e Tecnológica - Conif, em missão de prospecção dos acordos estabelecidos no Congresso
das Américas sobre Educação Internacional, a se realizar na Colômbia, no período de 1º a
8 de fevereiro de 2020, com trânsito incluso, e ônus para o Conselho Nacional das
Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica - Conif e
para o IFG.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Nº 15 - Considerando o que consta no Processo 23723.000644/2019-66, designar o
servidor FERNANDO HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1127582, para, em substituição, exercer o
cargo de Diretor-Geral do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-2, UORG-330, nos
períodos de 6 a 25 de janeiro e de 27 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias da
titular.

Nº 21 - Considerando o que consta no Processo 23376.000002/2020-98, nomear a
servidora REILA VERSIANE RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1969834, para, em substituição, exercer o cargo de
Gerente de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-49, no período
de 2 a 11 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

Nº 22 - Considerando o que consta no Processo 23376.000875/2019-67, nomear o servidor
GILMAR RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1654152, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-47,
no período de 1° a 19 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

Nº 23 - Considerando o que consta no Processo 23376.000875/2019-67, nomear a
servidora PATRÍCIA ARANTES PEIXOTO BORGES, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-
Área, Matrícula SIAPE nº 2117617, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-47,
no período de 20 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

DANIEL SILVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.638, de 1º de dezembro de
2015, publicada no DOU de 03 de dezembro de 2015, Seção 2, página 18, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUILHERME LEROY DE ARAUJO, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1994110, para ocupar o cargo de
Diretor de Políticas Estudantis SUBSTITUTO, cargo de direção CD-3, para responder pelo
expediente nos afastamentos legais do titular, no período de 02 de janeiro de 2020 a 10
de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria
IFMG nº 2 de 02 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção
2, pág. 25, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JULIANO MENDONÇA TERRA, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Secretariado, matrícula SIAPE 2566303, da função de Coordenador de
Administração e Planejamento do IFMG Campus Avançado Piumhi, Cargo de Direção - CD-
04, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO COELHO DE MELO

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria
IFMG nº 2 de 02 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção
2, pág. 25, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JULIANO MENDONÇA TERRA, ocupante do cargo
efetivo Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE 2566303, do cargo de Diretor Substituto
do IFMG Campus Avançado Piumhi, Cargo de Direção - CD-03, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO COELHO DE MELO

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria
IFMG nº 2 de 02 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020,
Seção 2, pág. 25, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

